
14 4ª feira | 13/Out/2021  - Edição nº 11036

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP                                                                                                             
                                 O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS, RESPONSAVEL PELA DIVISAO DO CADASTRO                                                                                                    
 DE RECURSOS HUMANOS, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA RESOLUCAO N. 2.291 DE                                                                                                    
 18 DE JANEIRO DE 1.984, DECLARA, A CONTAGEM DE TEMPO  PARA  FINS DE APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE,                                                                                                    
 DOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS NOS TERMOS DA LEI N. 7634 DE 13 DE JULHO DE 1982.                                                                                                                    
-PORTARIA  N.  07422 - 01/10/2021                                                                                                                                                                        
 NOME/RG      LF  CARGO NIV                        ANO DIA D.INICIO   D. FINAL   SERVICO PRESTADO                                                                                                        
0DIVA EUGENIA SABADIN GASPAR                        05 204 29/08/1971 31/12/1974 TRABALHADOR RURAL                                                                                                       
 004350633-1  21  PNI2  75                                 01/01/1978 08/10/1979 TRABALHADOR RURAL                                                                                                       
                                                           07/10/1982 19/03/1983 PROFESSOR                                                                                                               
0PORTARIA  N.  07423 - 01/10/2021                                                                                                                                                                        
 NOME/RG      LF  CARGO NIV                        ANO DIA D.INICIO   D. FINAL   SERVICO PRESTADO                                                                                                        
0DANIEL PRETI                                       10 229 01/09/1998 14/01/2002 INSS                                                                                                                    
 006325601-3  01                                           01/02/2002 14/09/2006 INSS                                                                                                                    
                                                           02/10/2006 21/12/2006 INSS                                                                                                                    
                                                           01/04/2007 31/08/2009 INSS                                                                                                                    
0NEIL PINHEIRO DE CAMARGO                           03 351 12/08/1986 20/02/1987 INSS                                                                                                                    
 003208749-3  01  PB02  8T                                 14/03/1988 14/01/1989 INSS                                                                                                                    
                                                           16/01/1989 31/03/1989 INSS                                                                                                                    
                                                           16/11/1993 03/09/1995 INSS                                                                                                                    
                                                           01/03/1999 07/10/1999 INSS                                                                                                                    
0RAFAEL ARAUJO DA SILVA                             02 094 01/04/2017 04/07/2019 INSS                                                                                                                    
 005515472-4  01                                                                                                                                                                                         
0REINALDO RODRIGUES                                 01 158 08/07/1989 08/08/1989 INSS                                                                                                                    
 003630586-0  01  PB09  8S                                 05/02/1990 07/06/1990 INSS                                                                                                                    
                                                           01/02/1993 01/04/1993 INSS                                                                                                                    
                                                           29/04/1993 27/06/1993 INSS                                                                                                                    
                                                           08/07/1993 28/07/1993 INSS                                                                                                                    
                                                           05/08/1993 16/12/1993 INSS                                                                                                                    
                                                           04/02/1994 04/05/1994 INSS                                                                                                                    
0PORTARIA  N.  07425 - 01/10/2021                                                                                                                                                                        
 NOME/RG      LF  CARGO NIV                        ANO DIA D.INICIO   D. FINAL   SERVICO PRESTADO                                                                                                        
0LUCIANO DE SOUZA PURCINO                           07 152 01/05/1996 30/04/2002 INSS                                                                                                                    
 006833224-9  01                                           05/11/2002 06/04/2004 INSS 

144911/2021

             EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP                                                                                                             
                                 O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS, RESPONSAVEL PELA DIVISAO DO CADASTRO                                                                                                    
 DE RECURSOS HUMANOS, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA RESOLUCAO N. 2.291 DE                                                                                                    
 18 DE JANEIRO DE 1.984,  DECLARA, A  CONTAGEM  DE TEMPO   PARA  TODOS   OS   EFEITOS   LEGAIS,   DOS                                                                                                    
 SERVIDORES  ABAIXO  RELACIONADOS  NOS  TERMOS DO ARTIGO  129  DA  LEI  N. 6.174 DE 16 DE NOVEMBRO DE                                                                                                    
 1970 E DO ARTIGO 119 DA L.C.14/82 (PESSOAL CIVIL).                                                                                                                                                      
0PORTARIA  N.  07424 - 01/10/2021                                                                                                                                                                        
 NOME/RG      LF  CARGO NIV                        ANO DIA D.INICIO   D. FINAL   SERVICO PRESTADO                                                                                                        
0SELMO WASSONSKI BUENO                  I           02 158 01/03/1990 17/02/1992 SEED/CLT                                                                                                                
 004115734-8  01  PB09  8S                                 28/10/1993 18/04/1994 SEED/CLT     

144910/2021

JUCEPAR - Junta Comercial 
do Paraná

PORTARIA Nº 101/2021 – JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Lei Estadual nº 7039 de 19/10/1978, os termos 
previstos no artigo 12 e 13, do Regulamento da Junta Comercial do Paraná 
aprovado pelo Decreto nº 12.033 publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado pelo 
Decreto nº 8.590 publicado no DIOE de 21/12/2017, resolve,

CONCEDER

12 (doze dias) de férias, referente ao ano de 2021, para o Vice-
Presidente da autarquia, Sr. Sebastião Mota, RG. 599.291-5, a partir de 13/10/2021, 
ficando em haver um saldo de 18 (dias) para usufruir em data oportuna.

Publique-se.

Curitiba/PR, 08 de outubro de 2021.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

146765/2021

 Superintendência Geral de 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade Estadual de Maringá 

 

PORTARIA N579/2021PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições, considerando o Edital nº 117/2021-PRH, de 28 de julho de 
2021, 

R E S O L V E : 
Nomear a Comissão de Avaliação responsável pela Avaliação dos Currículos e  
Títulos do Processo Seletivo Simplificado, aberto por meio do 
Edital nº 117/2021-PRH, para a Função - Advogado 
Designar para compor a Comissão de Avaliação os seguintes membros: 
Prof.Nilson Tadeu Reis Campos – Doutor 
Profa.Jacqueline Sophie P.G. Frascati - Mestre  
Profa.Fabia dos Santos Sacco – Mestre  
Profa.Giselly Campello Rodrigues – Mestre  
Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Maringá, 08 de outubro de 2021 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

PORTARIA N579/2021PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições, considerando o Edital nº 117/2021-PRH, de 28 de julho de 
2021, 

R E S O L V E : 
Nomear a Comissão de Avaliação responsável pela Avaliação dos Currículos e  
Títulos do Processo Seletivo Simplificado, aberto por meio do 
Edital nº 117/2021-PRH, para a Função - Advogado 
Designar para compor a Comissão de Avaliação os seguintes membros: 
Prof.Nilson Tadeu Reis Campos – Doutor 
Profa.Jacqueline Sophie P.G. Frascati - Mestre  
Profa.Fabia dos Santos Sacco – Mestre  
Profa.Giselly Campello Rodrigues – Mestre  
Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Maringá, 08 de outubro de 2021 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

UENP - Universidade Estadual do 
Norte do Paraná

A Reitora da UENP, no uso de suas atribuições, torna pública as seguintes 
Portarias: Súmulas: 116) Concede licença especial à Servidora Elisangela Pinafo, 
no período de 24/09/2021 a 22/12/2021. 117) Concede licença especial à 
Servidora Emiliana Cristina Melo, no período de 23/11/2021 a 22/12/2021. 
21/09/2021. 118) Nomeia Fernanda Prado Marinho, Diretora da Clínica 
Universitária de Enfermagem e Multiprofissional do Campus Luiz Meneghel – 
Bandeirantes, nível DA-3. 119) Cria e nomeia o Grupo de Trabalho sobre Política 
de Cotas na Pós-Graduação da UENP. 120) Retifica a Portaria n° 030/2021, de 22 
de março de 2021. 27/09/2021. 121) Prorrogar por mais 12 (doze) meses, o prazo 
de validade do Teste Seletivo para Professor Colaborador. 28/09/2021. 122) 
Suspende licença especial concedida ao Servidor Robson Aparecido Dezidero. 
30/09/2021. 123) Concede Adicional de Insalubridade à Docente Ana Cândida 
Martins Grossi Moreira. Jacarezinho, 05/10/2021. Íntegra dos atos em 
<encurtador.com.br/dpHW5>. 
 
 

 
 

146518/2021

146710/2021

Universidade Estadual do Paraná 

PORTARIA Nº 814/2021 - REITORIA/UNESPAR: 
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de 
suas atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando a 
solicitação da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (PRPPG) feita 
via e-mail; RESOLVE: Art. 1º Designar a Comissão responsável pela 
elaboração do Regulamento de Laboratórios Multiusuários da 
UNESPAR, conforme segue: I – Presidente: Franciane Pellizzari, RG 
nº 6.049.709-5/PR, Campus de Paranaguá; II – Membros: 

NOME RG CAMPUS 
Marcelo Caetano de 

Cernev Rosa 
4.018.203-9/PR Apucarana 

Ana Paula Colavite 7.023.615-0/PR Campo Mourão 
Felipe de Almeida Ribeiro 7.169.151- 9/PR Curitiba I/EBAP 

Ana Flávia Merino 
Lesnovski 

6.606.452-2/PR Curitiba II/FAP 

Shalimar Calegari 
Zanatta 

5.036.881 - 5/PR Paranavaí 

Ana Carolina de Deus 
Bueno Krawczyk 

12.464.920-0/PR União da Vitória 

 
Art. 2º A referida Comissão deverá apresentar à PRPPG a proposta de 
Regulamento no prazo de 3 (três) meses contados a partir de outubro 
de 2021 (dois mil e vinte e um). Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revoga demais disposições em contrário bem como não 
produz efeitos financeiros. Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no 
site da Unespar. Gabinete da Reitoria, 04 de outubro de 2021. 
Salete Paulina Machado Sirino – Reitora. 

PORTARIA Nº 829/2021 - REITORIA/UNESPAR: 
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de 
suas atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o 
Memorando nº 027/2021 da Direção do Campus de Paranavaí; 
RESOLVE: Art. 1º Incluir Paulo Jorge Medeiros, RG nº 10.336.479-
5/PR como integrante da Comissão local de Inventário do Campus 
de Paranavaí, em substituição à Agente Universitária Zilá Alves, RG nº 
6.400.259-7/PR.  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data altera 
a Portaria Nº 783/2021 - REITORIA/UNESPAR, revoga demais 
disposições em contrário e não produz efeitos financeiros. Art. 3º 
Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. Gabinete da 
Reitoria, 07 de outubro de 2021. Salete Paulina Machado Sirino – 
Reitora. 

PORTARIA Nº 830/2021 - REITORIA/UNESPAR: 
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de 
suas atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o 
processo digital nº 18.169.787-3; RESOLVE: Art. 1º Designar o 
Docente Paulo Roberto Silva Santos, RG nº 4.013.211-2/PR como 
Coordenador de Pesquisa Histórica-Institucional da UNESPAR, 
vinculado à Diretoria de Comunicação da Universidade com carga-
horária de 20h (vinte horas) semanais. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, com efeitos retroativos a 14 de setembro de 2021, 
revoga demais disposições em contrário bem como não produz efeitos 
financeiros. Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 
Gabinete da Reitoria, 07 de outubro de 2021. Salete Paulina 
Machado Sirino – Reitora. 

PORTARIA Nº 831/2021 - REITORIA/UNESPAR: 
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de 
suas atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o 
processo digital nº 18.156.146-7; RESOLVE: Art. 1º Designar o 
Docente Allan de Paula Oliveira, RG nº 7.355.800-0/PR como Diretor 
de Pós-graduação da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação 
(PRPPG), pelo período de 06 (seis) de outubro à 04 (quatro) de 
novembro de 2021 correspondente às férias do titular André Acastro 
Egg, RG nº 5.518.488-7/PR. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revoga demais disposições em contrário bem como não produz 
efeitos financeiros. Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da 
Unespar. Gabinete da Reitoria, 07 de outubro de 2021. Salete 
Paulina Machado Sirino – Reitora. 
 
 

idervan
Realce


